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lignet med BAL og mikroskopi; Likelihood ratio for positiv og 
negativ PCR-test var henholdsvis 14,7 og 0,1. Blandt ikke-hiv- 
smittede blev 4,4% af 367 patienter mistænkt for pneumoni 
fundet PCR-positive, heraf udviklede de fleste ikke klinisk 
PCP. 

Ved genotypning af ITS-regionen i rRNA fra Pj blev en 
prospektiv kohorte af HIV-1 PCP patienter samt to case- clu-
sters af PCP blandt hæmatologiske og hiv-patienter under-
søgt. Blandingsinfektioner med mere end én ITS-type var 
hyppigt forekommende, og de mest almindelige ITS-typer var 
i overensstemmelse med fund fra andre kontinenter. Der var 
ingen sammenhæng mellem ITS-genotyper og demografiske 
variable eller sværhedsgrad af PCP. Ved undersøgelse af PCP- 
autopsi-lunger var blandingsinfektion hyppig og genotyper, 
påvist ved PCP-diagnosen, var ikke fuldt repræsentative for 
genotyper påvist i lungerne. Der var ingen evidens for direkte 
smitte imellem patienter. 

Den udbredte brug af sulfonamider til profylakse af PCP 
blandt hiv-patienter kan medføre resistens. I fravær af et in  
vitro-assay, blev Pj-isolater undersøgt for mutationer i dihy-
dropteroat synthase (DHPS)-genet, der er mål for sulfonami-
der. Ved 152 episoder af aids associeret PCP i 1989-1999, steg 
raten af DHPS-mutationer frem til 1996, afløst af et fald i 1997-
1999. DHPS-mutationer var signifikant associeret med tidli-
gere sulfaeksponering og svigt af sulfonamid-PCP-profylakse, 
men blev også fundet blandt patienter uden sulfonamideks-
ponering. DHPS-mutation var en uafhængig prædiktor for 
død af PCP. Imidlertid er det usikkert om DHPS-mutationer 
medfører egentlig resistens for højdosis sulfotrimbehandling. 

Studierne har vist, at PCP ikke er klonal og sjældent skyl-
des direkte transmission. DHPS-mutationer, der er indikator 
for sulfonamidresistens, er øget markant som følge af udbredt 
sulfotrimanvendelse. Den stigende forekomst af DHPS-muta-
tioner blandt patienter uden kendt eksposition for sulfabe-
handling antyder, at indirekte human transmission er en vig-
tig smittevej. PCR-diagnostik kan anvendes som supplement 
til mikroskopi. Et negativt PCR-resultat kan med høj sandsyn-
lighed udelukke PCP, mens et positivt resultat må fortolkes 
forsigtigt. 

Forf.s adresse: Copenhagen HIV Programme (CHIP) 044, H:S Hvidovre Hospital,
Kettegård Allé, DK-2650 Hvidovre. 
Email: jhelweg@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 28. maj, kl. 14.30 i Medicinsk-Historisk Museum,
Bredgade 62.
Opponenter: Peter Skinhøj og Court Pedersen.
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Grundlaget for projektet er to hypoteser, som de senere år 
har skabt bekymring for, at der skulle være en sammenhæng 
mellem brugen af forskellige typer vacciner og den stigende 
forekomst af autisme. Formålet med ph.d.-projektet var ved 
anvendelsen af forskellige danske registre at undersøge to spe-
cifikke hypoteser, som omhandler børnevacciner og senere 
udvikling af autisme:

For det første undersøgte vi, hvorvidt MFR-vaccination er 
associeret med udviklingen af autisme. Vi undersøgte hypote-
sen i et historisk followupstudie af alle børn født i Danmark 
fra 1991 til 1998. Der har været mistanke om, at MFR-vacci-
nen kunne føre til udvikling af autisme hos vaccinerede børn. 
Studiet inkluderede 537.303 børn, hvoraf 738 blev diagnosti-
ceret med autisme eller gennemgribende udviklingsforstyrrel-
ser i løbet af opfølgningsperioden. Vi fandt ingen sammen-
hæng mellem MFR-vaccination og udviklingen af autisme.

For det andet undersøgte vi i et registerbaseret økologisk 
design, hvorvidt udfasningen af thimerosal fra børnevaccina-
tionsprogrammet førte til et fald i incidensen af autisme. Thi-
merosal er et kviksølvholdigt konserveringsmiddel, som an-
vendes i vacciner. Det har i de senere år været debatteret, 
hvorvidt thimerosalholdige vacciner er en risikofaktor for ud-
viklingen af autisme. Vi fandt at udfasningen af thimerosal-
holdige vacciner i Danmark i 1992 blev efterfulgt af en stig-
ning i incidensen af autisme.

Konklusionen er, at undersøgelserne ikke støtter hypote-
serne om, at MFR-vaccinen og de thimerosalholdige vacciner 
er kausalt forbundet med autisme.

Forf.s adresse: Rosenvej 24, DK-8240 Risskov.
E-mail: kmm@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted den 19. maj 2004, kl. 14.00, Det Samfundsmedicinske
Auditorium, Bygning 262, Vennelyst Boulevard 6, Aarhus Universitet.
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